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ADABIY VA BADIIY DISKURS VA UNING ZAMONAVIY 

TILSHUNOSLIKDA TALQINI. 

Yu.Ch.Mehmonova 

Buxoro  davlat universiteti 

Annotatsiya. 

Muloqotni umumiy, xususan, adabiy-badiiy diskursni o‘rganishning ahamiyati va 

dolzarbligi asoslab berilgan, zamonaviy tilshunoslik fanida adabiy-badiiy nutq 

tushunchasini tushunishning nazariy masalalari yoritilgan, so‘zlashuv sohasidagi 

turli ilmiy tushunchalarga umumiy nuqtai nazar berilgan. nutq va matnni o'rganish 

beriladi. Maqolada nutqning oldingi tadqiqotlari natijalari tahlil qilinadi, tavsif 

uchun umumiy ilmiy asoslar quriladi va nutqning tuzilishi o'rganiladi. 

Kalit so’zlar: adabiy-badiiy diskurs, lingvistik tahlil, sub’yektivlik, nutq 

semiotikasi, 

 Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish natijalariga ko'ra, adabiy-badiiy nutqning talqini 

turli xil ichki va tashqi omillar bilan shartlangan badiiy muloqot jarayonining 

lingvistik timsolini o'zida sintez qiladigan adabiy matn sifatida beriladi. 

Ta'kidlanishicha, ushbu sub'ektivlik markazida har doim yozuvchining 

o'quvchiga bo'lgan kognitiv yo'naltirilgan harakati aniq yoki ko'proq bilvosita 

kiradi. Shuningdek, tadqiqotda adabiy-badiiy nutqni boshqa nutq turlaridan 

ajratib turadigan o‘ziga xos xususiyatlari ham belgilab berilgan, yozuvchi va 
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jamiyatning ma’lum darajada madaniy kodlarining vakili sifatida badiiy nutq 

strukturasini tashkil etuvchi lingvistik va kognitiv birliklar tahlil qilingan. " 

Ushbu maqolaning  ahamiyati nutq semiotikasining yangi qirralarini yoritib 

berishda, adabiy-badiiy nutqning mohiyati va xususiyatlari haqidagi tasavvurlarni 

kengaytirishdan iborat bo‘lib, bu badiiy matn va nutq nazariyasini yanada 

rivojlantirishga qo‘shilgan o‘ziga xos hissadir.Adabiy-badiiy nutqni talqin qilish 

masalasi ilmiy dunyoda, tabiiyki, nutq turlarini farqlash yondashuvlari haqida 

munozaralar paydo bo'lganda paydo bo'ldi. Bugungi kunda "diskurs" atamasi bir 

ma'noli talqinga ega emas, bu o'zining fanlararo mavqei bilan bog'liq: falsafadan 

kelib chiqqan holda, u kognitiv lingvistika, madaniyatshunoslik, semiotika, 

lingvo-konseptologiya, mantiq, lingvosotsiologiya, lingvosotsiologiya va boshqa 

fanlarda o'z o'rnini topdi. Diskurs tadqiqotining ahamiyati va dolzarbligini qayd 

etib, M.L. Makarovning e'tirof etishicha, "bugungi kunda ijtimoiy fanlardagi 

"diskurs" toifasi Yevropa iqtisodiyotida yevroga o'xshash rol o'ynaydi". 

Tilshunoslik nuqtai nazaridan, nutq til tadqiqotining yangi, aytish mumkinki, 

yanada murakkab tomonini namoyish etadi, bu lingvistik tadqiqotning 

kengaytirilgan yondashuvlari va usullarini izlashni talab qiladi. Nutqni 

aniqlashning asosiy muammosi uning beqarorligi va namoyon bo'lishining 

dinamik tabiatidadir. "So'zlarni, iboralarni, jumlalarni faqat statik shaxslar, 

tizimning barqaror elementlari sifatida tahlil qilishda qo'llaniladigan usullar, 

umuman olganda, nutq uchun yaroqsiz bo'lib chiqadi".  Bu shuni ko'rsatadiki, 

nutq birinchi navbatda jarayon, til esa tizimdir va nutqda tilning turli birliklarini 

tahlil qilish endi an'anaviy lingvistik tadqiqni emas, balki boshqa narsani nazarda 

tutadi, chunki nutqning o'ziga xos xususiyatlariga ega bo'lgan bu birliklar xuddi 

shunday dinamik, konnotativ va assotsiativ xususiyatlarga ega bo'lib chiqadi, va 

semantik beqarorlikni namoyish etadi.Diskurs tadqiqotidagi evolyutsiya va uning 

ko‘p qirrali tabiati nutqning ko‘plab talqinlarini keltirib chiqardi, ammo bugungi 

kunda “diskurs” atamasi an’anaviy tarzda “ekstralingvistik – pragmatik, sotsial-
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madaniy, psixologik va boshqa omillar bilan birgalikda izchil matn” sifatida 

tushuniladi; voqea aspektida olingan matn.  Ya'ni, ijtimoiy kontekst va o'zaro ta'sir 

nutqni tashkil etishning yetakchi shartlari bo'lib ko'rinadi.Shu nuqtai nazardan 

qaraganda, biz adabiy-badiiy nutq deganda badiiy muloqot jarayonining o‘ziga 

xos lingvistik timsolini turli ichki va tashqi omillar bilan shartlangan holda, 

yozuvchi voqeligiga sub’ektiv baho berishni sintezlovchi badiiy matn deb 

tushunamiz. Shuni ta'kidlash kerakki, ushbu sub'ektivlik markazida har doim 

yozuvchining o'quvchilarga bo'lgan kognitiv yo'naltirilgan harakati mavjud bo'lib, 

unda "u ma'lum munosabatlar, shuningdek, kommunikativ niyatlar va estetik 

ta'sirning ma'lum usullarini boshqaradi." Adabiy-badiiy nutqning o'ziga xosligi – 

bu nutq turlarini farqlash mezonlari sifatida matnning pragmatikligini, uni tashkil 

etish parametrlarini va janr-uslubiy xususiyatlarini, shuningdek muallifning u 

yoki bu sohaga bo'lgan niyatlarini belgilashdir va  nutqdan foydalanishdir.  

Xulosa 

Shunday qilib, adabiy-badiiy nutq o‘quvchini o‘z makoniga jalb etib, uning oldida 

yozuvchi bilan kommunikativ harakat sodir bo‘ladigan xayoliy dunyoni ochadi. 

Qolaversa, adabiy-badiiy nutq ishtirokchilarining dialogik tabiati nafaqat shaxsiy, 

balki dunyoni idrok etishni badiiy idrok etish orqali amalga oshiriladigan 

ekzistensial darajada ham namoyon bo‘ladi. 
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